Протокол № 02

заседания Общественного совета

по проведению независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности государственных образовательных организаций

Ленинградской области, а также муниципальных образовательных

организаций, за исключением муниципальных образовательных организаций,

в отношении которых независимая оценка проводится общественными

советами, созданными при органах местного самоуправления, и иных

организаций, расположенных на территории Ленинградской области и

осуществляющих образовательную деятельность за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ленинградской области

при комитете общего и профессионального образования

Ленинградской области

Дата проведения: 28 марта  2025 года

Время проведения: 15.00 – 16.00

      Место проведения: г. Санкт – Петербург, Растрелли, дом 2, строение 1, каб.

509 (5 этаж)

Формат проведения: видеоконференцсвязь (онлайн) и очный формат)

Способ голосования: открытое

Присутствовали:

Представители Общественного совета:

Вересов Антон Олегович, председатель гостиничного и ресторанного бизнеса

«Деловая Россия Ленинградской области», генеральный директор ООО «Проф

Фудс».

Ладыженская Татьяна Николаевна, руководитель сети частных детских садов

и центров развития «Эрудит».

Сидоренко Светлана Тихоновна, советник при ректоре Санкт-Петербургского

государственного университета «ЛЭТИ» им. Ульянова (Ленина).

Тутынина Елена Владимировна, доцент кафедры педагогики окружающей

среды, безопасности и здоровья человека СПб АППО им. К.Д. Ушинского, кандидат

педагогических наук.

Федорчук Юлия Михайловна, заведующая лабораторией профессионального

развития руководителей образования ФГБНУ «Институт управления образованием

РАО».

Вересов А.О., Сидоренко С.Т., Тутынина Е.В.  присутствовали очно,

Федорчук Ю.М., Ладыженская Т.Н. присутствовали дистанционно.

Кворум имеется. Заседание Общественного совета правомочно.

Приглашенные лица на заседание Общественного совета:

1. Шинкарева Вера Викторовна, начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения в сфере образования комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области (далее – комитет).

2. Михайлюк Людмила Геннадьевна, начальник сектора управления качеством

образования департамента надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения в сфере образования комитета.

3. Гмызина Любовь Владимировна, главный специалист отдела защиты прав

детей департамента управления в сфере общего, дополнительного образования

и защиты прав детей комитета.

4. Черепович Любовь Валерьевна, главный специалист отдела надзора

и контроля в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения   в сфере образования комитета.

5. Смирнова Наталья Сергеевна, ведущий специалист сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения в сфере образования комитета.

6. Чимаев Саид-Хусен Ярагиевич, директор МБУ ДО «Тосненская спортивная

школа олимпийского резерва по дзюдо».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово - открытие заседания Общественного совета,

ознакомление с повесткой дня заседания Общественного совета.

 Шинкарева Вера Викторовна - начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения   в сфере образования комитета.

2. Избрание председателя, заместителя председателя и секретаря

Общественного совета.

Михайлюк Людмила Геннадьевна  – начальник сектора управления качеством

образования департамента надзора, контроля, оценки качества и правового

обеспечения   в сфере образования комитета.

3. О предупреждении нарушений обязательных требований в сфере

осуществления регионального государственного контроля (надзора)

за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха

детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей

и их оздоровления.

Доклад Гмызиной Любови Владимировны  – главного специалиста отдела

защиты прав детей департамента управления в сфере общего, дополнительного

образования и защиты прав детей комитета.

4. О реализации программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального государственного

контроля (надзора) в сфере образования на 2025 год.

 Доклад Черепович Любови Валерьевны – главного специалиста отдела

надзора и контроля в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки

качества и правового обеспечения в сфере образования комитета.

 5. Обсуждение утвержденного плана работы Общественного совета

на 2025 год.

Федорчук Юлия Михайловна  – представитель Общественного совета,

заведующая лабораторией профессионального развития руководителей

образования ФГБНУ «Институт управления образованием РАО».

6. Ознакомление с результатами независимой оценки качества условий

оказания услуг образовательными организациями Ленинградской области,

в отношении которых проводилась независимая оценка качества условий

осуществления образовательной деятельности в 2024 году и ознакомление

со списком образовательных организаций, в отношении которых в 2025 году будет

проведена независимая оценка качества.

Доклад Михайлюк Людмилы Геннадьевны – начальника сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения   в сфере образования комитета.

Подведение итогов.

Шинкарева Вера Викторовна, начальник департамента надзора, контроля,

оценки качества и правового обеспечения в сфере образования комитета.

Регламент проведения обсуждений:

1. Представление участников: 2 минуты.

2. Запланированные тематические выступления: до 10 минут.

3. Обсуждение выступления – 5 минут.

4. Подведение итогов, принятие решений: 10 мин.

С приветственным словом к новому персональному составу представителей

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий

образовательной деятельности при комитете выступила Шинкарева Вера

Викторовна, начальник департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения в сфере образования комитета, которая отметила, что цель

работы Общественного совета – учитывать потребности и интересы граждан,

общественных организаций в процессе реализации государственной политики

в сфере образования Ленинградской области, и выразила уверенность, что

у представителей Общественного совета возникнут новые идеи и предложения

по обсуждаемым вопросам, которые станут основой для совместной плодотворной

работы.

Затем Шинкарева В.В. передала слово директору МБУ ДО «Тосненская

спортивная школа олимпийского резерва по дзюдо» Чимаеву Саиду-Хусену

Ярагиевичу, который также обратился к участникам заседания и отметил, что

Общественный совет играет важную роль в организации профилактических визитов,

предоставляя необходимые консультации, предложения и рекомендации с учётом

общественного мнения.

Далее Вера Викторовна предоставила возможность каждому представителю

Общественного совета выступить и рассказать о себе.

2. СЛУШАЛИ
Михайлюк Л.Г. – начальника сектора управления качеством образования

департамента надзора, контроля, оценки качества и правового обеспечения

в сфере образования комитета.

Предложила провести выборы председателя Общественного совета.

Федорчук Юлия Михайловна выдвинула кандидатуру Тутыниной Елены

Владимировны, доцента кафедры педагогики окружающей среды, безопасности и

здоровья человека СПб АППО им. К.Д. Ушинского, кандидата педагогических наук.

Ладыженская Татьяна Николаевна, руководитель сети частных детских садов и

центров развития «Эрудит», предложила свою кандидатуру на должность

заместителя председателя Общественного совета.

Сидоренко Светлана Тихоновна  выдвинула предложение избрать секретарем

Общественного совета Федорчук Юлию Михайловну, заведующую лабораторией

профессионального развития руководителей образования ФГБНУ «Институт

управления образованием РАО».

Решили:

2.1. Избрать председателем Общественного совета Тутынину Елену

Владимировну, доцента кафедры педагогики окружающей среды, безопасности

и здоровья человека СПб АППО им. К.Д. Ушинского, кандидата педагогических

наук.

2.2. Избрать заместителем председателя Общественного совета Ладыженскую

Татьяну Николаевну, руководителя сети частных детских садов и центров развития

«Эрудит».

2.3. Избрать секретарем Общественного совета Федорчук Юлию Михайловну,

заведующую лабораторией профессионального развития руководителей образования

ФГБНУ «Институт управления образованием РАО».

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3. СЛУШАЛИ

Гмызину Любовь Владимировну  – главного специалиста отдела защиты прав

детей департамента управления в сфере общего, дополнительного образования

и защиты прав детей комитета.

Доложила информацию о предупреждении нарушений обязательных

требований в сфере осуществления регионального государственного контроля

(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях

отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей

и их оздоровления.

Пояснила в ответ на вопросы членов Общественного совета следующее:

В Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории

Ленинградской области подлежат включению организации и их филиалы

(при наличии),  индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельности в

сфере отдыха и оздоровления на территории Ленинградской области.

Решили:

3.1. Принять к сведению доклад главного специалиста отдела защиты прав

детей департамента управления в сфере общего, дополнительного образования

и защиты прав детей комитета  Л.В. Гмызиной.

Результаты голосования:
Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4. СЛУШАЛИ

Черепович Любовь Валерьевну – главного специалиста отдела надзора и

контроля в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки качества и

правового обеспечения в сфере образования комитета.

Доложила информацию о реализации программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования на 2025 год.

Пояснила в ответ на вопросы членов Общественного совета следующее:

С 28 декабря 2024 года действует Федеральный закон № 540-ФЗ, которым внесли

поправки в Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

 Установили, что обязательные профилактические визиты проводятся

в отношении образовательных организаций, находящихся в зоне высокого риска.

Согласно положению о федеральном контроле и надзоре в сфере образования у нас 3

зоны риска: высокого, среднего и низкого риска. И все образовательные организации

распределены по данным зонам риска. В настоящее время в Ленинградской области

нет образовательных организаций, находящихся в зоне высокого риска. Так как есть

критерии отнесения образовательных организаций к зоне высокого риска, к ним

относятся:

- наличие предписания, выданного в ходе проверки, но проверки в отношении

образовательных организаций отменены до 2030 года;

- имеется угроза жизни и здоровью;

- есть нарушение одного из индикаторов риска.

В Ленинградской области есть образовательные организации находящиеся

в средней зоне риска, в настоящий момент их 13, а остальные организации находятся

в зоне низкого риска.

Решили:

4.1. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела надзора

и контроля в сфере образования департамента надзора, контроля, оценки качества

и правового обеспечения в сфере образования комитета Л.В. Черепович.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

5. СЛУШАЛИ

Федорчук Юлию Михайловну  – представителя Общественного совета,

заведующую лабораторией профессионального развития руководителей

образования ФГБНУ «Институт управления образованием РАО».

Федорчук Ю.М. представила  план работы Общестевенного совета

на 2025 год (приложение № 2 к настоящему протоколу).

Юлия Михайловна обратила внимание на необходимость осуществления

независимого общественного наблюдения при проведении всероссийских

проверочных работ и государственной итоговой аттестации  в общеобразовательных

организациях Ленинградской области в период с апреля 2025 года по июнь 2025

года.

  Решили:

5.1. Принять к сведению информацию представителя Общественного совета,

заведующей лабораторией профессионального развития руководителей образования

ФГБНУ «Институт управления образованием РАО» Ю.М. Федорчук.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

6. СЛУШАЛИ

Михайлюк Л.Г. – начальника сектора управления качеством образования

департамента надзора, контроля, оценки качества и правового обеспечения

в сфере образования комитета.

Доложила информацию об итогах независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности (далее – НОКО) в государственных

образовательных организациях Ленинградской области за 2024 год.

В своем выступлении Михайлюк Л.Г. обратила внимание на необходимость

проведения предварительных консультаций для образовательных организаций

по вопросам создания специальных условий, обеспечивающих  доступность услуг

для инвалидов.

Также сделала акцент на то, что в 2025 году при выборе образовательных

организаций для проведения НОКО учитывались результаты реализации

мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе НОКО 2022 года, а

именно, сроки и качество исполнения мероприятий, утвержденных в планах. Таким

образом, в 2025 году  НОКО проводится в 15 государственных профессиональных

образовательных организациях Ленинградской области, а именно в:

- ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Борский агропромышленный техникум»;

- ГБПОУ ЛО «Волховский многопрофильный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Всеволожский агропромышленный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Выборгский политехнический колледж «Александровский»;

- ГАПОУ ЛО «Выборгский техникум агропромышленного и лесного

комплекса»;

- ГБПОУ ЛО «Кингисеппский колледж технологии и сервиса»;

- ГБПОУ ЛО «Лодейнопольский техникум промышленных технологий»;

- ГАПОУ ЛО «Лужский агропромышленный техникум»;

- ГБПОУ ЛО «Подпорожский политехнический техникум»;

- ГБПОУ ЛО «Мичуринский многопрофильный техникум»;

- ГАПОУ ЛО «Приозерский политехнический колледж»;

- ГАПОУ ЛО «Сосновоборский политехнический колледж»;

- ГБПОУ ЛО «Техникум водного транспорта»;

- ГБПОУ ЛО «Тосненский политехнический техникум».

Решили:

6.1. Принять к сведению информацию начальника сектора управления

качеством образования департамента надзора, контроля, оценки качества и

правового обеспечения в сфере образования комитета Л.Г. Михайлюк.

6.2. Утвердить список образовательных организаций, в отношении которых в

2025 году будет проведена НОКО.

Результаты голосования:

Голосование: Количество голосов «за» – 5, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председатель

Общественного совета                     __________                         Е.В. Тутынина
                                                                                   (подпись)                                                              (Ф.И.О.)

Секретарь

Общественного совета                     __________                          Ю.М. Федорчук
                                                                                           (подпись)                                                              (Ф.И.О.)